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Introduction

Insurance and banking services represent the core financial services. Financial services

belong to European Union’s top areas of interest since their providers are often active

in multiple Member States and they have the potential to influence the interconnected

EU economy. Consumer protection in the EU is generally formed of certain measures

and areas of regulation which are believed to empower consumers who are contracting

with entrepreneurs. Consumer protection in insurance and banking businesses are

structured very similarly because they both belong to financial services working on

similar principles.

According to the World Bank1 there are the following areas of measures that secure

protection of consumers in the financial services business – consumer protection

institutions, disclosure and sales practices, customer account handling and

maintenance (management), privacy and data protection, dispute resolution

mechanisms, guarantee and compensation schemes, financial literacy and consumer

empowerment, competition among the credit providers. In this thesis, we focus on the

pre-contractual and contractual relationship between the consumer and the financial

services institution and between the consumer and the intermediary. These are mainly

disclosure and sales practices, customer account management and dispute resolution

mechanisms. Beside the areas listed by the World Bank, the author identifies other

typical measures occurring in consumer protection legislation – transparency and

information disclosure, forbidden clauses in contracts, rules of conduct and internal

policies for entrepreneurs, out-of-court redress and promotion of financial literacy

among consumers. In the thesis we closely examine the extent of application of these

measures in banking and insurance law in the EU.

1 Good Practices for Financial Consumer Protection. World Bank [online]. 2012 [cit. 2017-09-29].

Available from: http://siteresources.worldbank.org/EXTFINANCIALSECTOR/Resources/282884-

1339624653091/8703882-1339624678024/8703850-1340026711043/8710076-

1340026729001/FinConsumerProtection_GoodPractices_FINAL.pdf
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Pre-contractual and contractual protection of consumers is subject mainly to three

directives – Insurance Distribution Directive2 for insurance law and Consumer Credit

Directive3 and Mortgage Credit Directive4 for banking law. Insurance Distribution

Directive shall be transposed into national laws in 2018 so this topic is current and

relevant as of the time of writing this thesis. In the first part of this work we analyse

and assess insurance law, mainly empowerment of consumers by provisions of

Insurance Distribution Directive, but we also compare Insurance Distribution

Directive with previous legislation which is still in force by the time of closing this

work. In the second part we analyse and assess banking law and compare Consumer

Credit Directive and Mortgage Credit Directive and their contribution to consumer

protection. In the third part, we compare all three directives in general as well as in

selected topics. Finally, we evaluate the approach to consumer protection, consumers

and balance between efficient economy and protected consumers.

This work reflects legislation as of 28 May 2018.

2 Directive (EU) 2016/97 of the European Parliament and of the Council of 20 January 2016 on

insurance distribution (recast).
3 Directive 2008/48/EC of the European Parliament and of the Council of 23 April 2008 on credit

agreements for consumers and repealing Council Directive 87/102/EEC.
4 Directive 2014/17/EU of the European Parliament and of the Council of 4 February 2014 on credit

agreements for consumers relating to residential immovable property and amending Directives

2008/48/EC and 2013/36/EU and Regulation (EU) No 1093/2010.
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1. Insurance law

1.1 Introduction

If we look at the regulation from consumers‘ point of view the most direct way how to

protect customer (before, during and shortly after entering into a contract) is thru the

distribution requirements. The less direct way which can be still very efficient is to

impose obligations on distributors regarding their qualities and handling manners

when selling the insurance product. The insurance product and services themselves are

highly important, therefore they are subject to regulation as well. All these topics are

subject to Directive (EU) 2016/97 of the European Parliament and of the Council of

20 January 2016 on insurance distribution (recast) (hereinafter Insurance Distribution

Directive or IDD), whereas a very specific rules regarding Key Information Document

for insurance-based investment products is contained in the Regulation (EU) No

1286/2014 of the European Parliament and of the Council of 26 November 2014 on

key information documents for packaged retail and insurance-based investment

products (PRIIPs).

From the direct ways we come to rather indirect ways such as demands on qualities of

the insurance undertakings, e.g. internal governance, risk management. The most

significant and influential regulation is the Directive 2009/138/EC of the European

Parliament and of the Council of 25 November 2009 on the taking-up and pursuit of

the business of Insurance and Reinsurance (Solvency II) (hereinafter Solvency II).

There is a huge number of laws which can affect insurance business with bigger or

smaller impact. Association of British Insurers (hereinafter also ABI) has conducted

an extensive and in-depth analysis of EU law which is applicable to insurance

undertakings in the UK. According to the analysis, there are 80 pieces of legislation

which are effective or will come into force before 20195. However, the work of ABI

did include many laws which are not directly linked to insurance business itself but

5 ASSOCIATION OF BRITISH INSURER'S. In: EU Legislation Mapping Exercise: EU Exit [online].

[cit. 2017-04-25]. Available at:

https://www.abi.org.uk/globalassets/sitecore/files/documents/publications/public/2016/eu-exit/eu-exit-

--eu-legislation-mapping-publication.pdf

https://www.abi.org.uk/globalassets/sitecore/files/documents/publications/public/2016/eu-exit/eu-exit---eu-legislation-mapping-publication.pdf
https://www.abi.org.uk/globalassets/sitecore/files/documents/publications/public/2016/eu-exit/eu-exit---eu-legislation-mapping-publication.pdf
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affect large amount of industries, such as legislation on data protection6 or accounting

and taxation. In this work we will discuss more closely law which is designed

particularly for insurance.

1.1.1 Historical development

Distribution is an essential part of consumer protection regardless the business area

concerned, so the first attempts to ensure level playing field in insurance distribution

has emerged already in the 1970s in the form of Council Directive 77/92/EEC of 13

December 1976 on measures to facilitate the effective exercise of freedom of

establishment and freedom to provide services in respect of the activities of insurance

agents and brokers (ex ISIC Group 630) and, in particular, transitional measures in

respect of those activities. The directive formed very general obligations for Member

States for requirements which they can impose on insurance intermediaries and

obligations to accept certificates from different Member States.

However, the actual protection of the client was introduced first in 1990s with the

92/48/EEC: Commission Recommendation of 18 December 1991 on insurance

intermediaries. Whereas the Council Directive 77/92/EC has outlined only formal

requirements for qualification acceptance and market admission based in other

Member State’s law or decisions, the Commission Recommendation of 18 December

1991 already drafted the first requirements for insurance intermediaries, since it was

desirable to introduce them in order to secure minimum level of qualification and

knowledge across the European Communities7. The Council Recommendation did not

only establish the common demand regarding knowledge but also to obtain indemnity

insurance. Furthermore, also the good reputation demand was anchored as well as duty

for Member States to establish a register and competent authority for supervision. The

document advises the Member States to enforce the rules with sanctions.

7 Recitals of the 92/48/EEC: Commission Recommendation of 18 December 1991 on insurance

intermediaries,
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The provision of the Council Recommendation were rather general (and therefore left

a big space for Member State‘s consideration) and could not support common market

efficiently enough8, which subsequently led to need for further harmonization rules.

The complex legislation which aimed to give a common framework for some

important parts of insurance distribution was the Directive 2002/92/EC of the

European Parliament and of the Council of 9 December 2002 on insurance mediation

(hereinafter Insurance Mediation Directive or IMD). The IMD became applicable on

15 January 2003, the Member States had to transpose it until 15 January 2005.

However, the provisions of the Insurance Mediation Directive left a big discretion area

for the Member States so that the transposition was done in each country differently

leaving some blank spaces9. In addition, building up common market in insurance was

seen as insufficiently supported by the IMD10.

At the same time as the impact assessment was conducted, revision of several related

legislations was planned and being prepared, namely Markets in Financial Instruments

Directive (MiFID II)11 and the directive which regulates the risk-based approach to

capitalisation and supervision of insurance undertakings (Solvency II)12. Therefore, it

became logical to revise and amend insurance mediation law as well.

Initially the aim was targeted to create IMD recast rather than a completely new act.

However, one of the key changes was widening the scope of the directive so that it

would include nearly all distribution channels, not only intermediaries. For this reason

the original Insurance Mediation Directive recast was transformed into Insurance

8 Opinion Of The Economic And Social Committee On The "Proposal For A Directive Of The European

Parliament And Of The Council On Insurance Mediation", Point 1.2
9 Explanatory Memorandum to the Proposal for a DIRECTIVE OF THE EUROPEAN PARLIAMENT

AND OF THE COUNCIL on insurance mediation (recast), point 1
10 CEIOPS’ Report On The Implementation Of The Insurance Mediation Directive’s Key Provisions.

P. 25. In: CEIOPS. CEIOPS-DOC-09/07 [online]. March 2007 [cit. 2017-04-25].
11 Directive 2014/65/EU of the European Parliament and of the Council of 15 May 2014 on markets in

financial instruments and amending Directive 2002/92/EC and Directive 2011/61/EU

[…]


contracting will, nevertheless such measures are very effective. Rules of conduct and

internal policies are only supportive measures and can play a more important role in

internal controls rather than in the relationship with consumer. Out-of-court redress

was introduced in both insurance and banking law and consumers make use of it,

however it plays a supportive role only because exercise of rights can be achieved with

standard methods of dispute resolution as well. Financial literacy of consumers appears

in the legislation as a mere declaration because it does not belong to the objectives of

this kind of legislation to ensure consumer’s education, because systematic measures

and processes to support it throughout the EU are needed.

All the consumer protection measures are limited by the consumers – their knowledge,

experience and willingness to exercise their rights. Another boundary in consumer

protection is the fact that legal regulation shall not hinder effective working of

economy, circumvent progress and impose unnecessary administrative burden. In the

end excessive consumer protection could decrease consumers’ welfare because they

benefit from innovation and progress in financial services which can be limited by the

excessive protection.

Financial services law is largely influenced by the state of economy and trends in the

times of legislation adoption – the more recent the more detailed and consumer

empowering. Another determining element is the effect of the sector on the economy

– mortgage credits can significantly affect it, therefore it is the most regulated area. In

other words, consumer credit law is highly influenced by the fact that over-
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indebtedness harms not only the consumers themselves but also the economy and

social welfare (together with politics).
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Srovnávací analýza ochrany klienta bankovních a

pojišťovacích služeb v EU

Abstrakt

Cílem práce je srovnat prostředky ochrany spotřebitele a její úroveň napříč Evropskou

unií při poskytovaní pojistných a bankovních služeb. Výchozí tezí práce je předpoklad,

že prostředky ochrany jsou v obou sektorech velmi podobné, neboť patří mezi finanční

služby, které jsou regulovány podobným způsobem. První část práce se věnuje analýze

Směrnice o distribuci pojištění, zkoumá její přínos pro ochranu spotřebitele a také ji z

tohoto hlediska porovnává se Směrnicí o zprostředkování pojištění, která je platnou a

účinnou v době uzavření manuskriptu práce. Druhá část práce se zabývá analýzou a

srovnáním evropského práva týkajícího se spotřebitelských úvěrů, konkrétně Směrnice

o smlouvách o spotřebitelském úvěru a Směrnice o smlouvách o spotřebitelském úvěru

na nemovitosti určené k bydlení. Obě směrnice jsou porovnány z hlediska

aplikovaných prostředků ochrany spotřebitele a toho, jak ochranu spotřebitele zajišťují

celkově. Třetí část práce se věnuje srovnání právní úpravy, která byla zkoumána v

předchozích dvou částech, dále také zdůvodňuje rozdíly v přístupech k ochraně

spotřebitele zvolených v jednotlivých směrnicích a jejich zaměření na jednotlivé

oblasti. Výsledkem provedené analýzy je to, že prostředky ochrany spotřebitele jsou v

bankovnictví a pojišťovnictví velmi podobné, vyskytují se ovšem i zásadní rozdíly

plynoucí z podstaty poskytovaných služeb. Nejpropracovanější směrnicí, která

zajišťuje nejvyšší úroveň ochrany spotřebitele je Směrnice o spotřebitelském úvěru na

nemovitosti určené k bydlení, a to patrně z toho důvodu, že úvěr na nemovitosti určené

k bydlení hraje velmi důležitou roli v životě spotřebitele, ale i v ekonomice. Směrnice

o distribuci pojištění nabízí vyšší stupeň ochrany spotřebitele než Směrnice o

smlouvách o spotřebitelském úvěru. Důvodem je pravděpodobně to, že Směrnice o

distribuci pojištění byla přijata o 8 let později a upravuje nejen pojišťovací smlouvy,

ale i distributory pojištění, zatímco Směrnice o smlouvách o spotřebitelském úvěru

zprostředkovatele úvěru neupravuje. K rozdílné úrovni ochrany spotřebitele přispívá

také fakt, že hlavní cíle všech tří směrnic jsou rozdílné – Směrnice o smlouvách o

spotřebitelském úvěru se zaměřuje téměř výhradně na úvěrové smlouvy, Směrnice o
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smlouvách o spotřebitelském úvěru na nemovitosti určené k bydlení upravuje nejen

úvěrové smlouvy, ale i zprostředkovatele úvěru, zatímco Směrnice o distribuci

pojištění se zabývá hlavně distributory pojištění, pojistnými smlouvami však pouze

omezeně.
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Comparative analysis of client´s protection in banking and

insurance services within the EU

Abstract

The objective of this thesis is to compare measures of consumer protection and its level

in insurance and banking services in the EU. The premise is that the measures are very

similar because both areas are subject to financial services law and as such they are

similarly regulated. The first part of this work analyses and examines Insurance

Distribution Directive and its contribution to consumer protection. The thesis

compares Insurance Distribution Directive with Insurance Mediation Directive which

is the legislation in force as of the time of writing this thesis. The second part of the

thesis analyses, examines and compares Consumer Credit Directive and Mortgage

Credit Directive and their contribution to consumer protection. The third part of the

thesis compares the two previous parts and describes the reasons for different

approaches taken in the researched legislation. The result of the analysis is that the

measures taken for consumer protection are indeed very similar with differences

originating from the nature of the services. The most elaborated directive which

ensures the highest level of consumer protection is Mortgage Credit Directive and it is

due to the significance of mortgage credit for lives of consumers and for the economy.

Insurance Distribution Directive offers higher level of consumer protection than

Consumer Credit Directive which is probably due to the fact that it was adopted more

recently and that it regulates to large extent not only insurance contracts, but also

insurance distributors. Consumer Credit Directive omits regulation of credit

intermediaries. Another factor causing different level of consumer protection is that

the main objectives of the regulation are different – for Consumer Credit Directives,

the main objective is contract for credit, for Mortgage Credit Directive, the main

objective is contract for mortgage credit but also credit intermediaries while Insurance

Distribution Directive mainly regulates the insurance distributors.
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