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Předkládaná diplomová práce se zabývá aktuálním tématem práva finančních

služeb EU, totiž ochranou klienta finančních služeb, konkrétně pojišťovacích.

Budiž oceněno, že si autorka zvolila téma náročné a v odborné literatuře

minimálně zpracované. Navíc jde o problematiku dynamicky se vyvíjející, kde

sledovat nejnovější trendy není zdaleka jednoduché. Práce využívá

mezioborového přístupu ve vztahu k finančnímu právu, ale i prvků ekonomické

analýzy.

Z hlediska použitých metod zpracování dominuje metoda systémová v

kombinaci metody analytické a syntetické. Zřetelně je využita metoda

srovnávací. Metoda historická je použita přiměřeně tématu. Autorka prokázala,

že vědecké metody zná a že je umí používat způsobem, odpovídajícím

požadavkům profilu absolventa právnického studia.

Z formálního hlediska je práce napsaná správně, pokud jde o dodržení

předepsaných náležitostí diplomových prací. Co do rozsahu, práce splňuje

rozsah stanovený pro diplomové práce. Seznam použité odborné literatury je

sestaven náležitě. Autorka nicméně místy projevuje vlastní názor, což lze

hodnotit pozitivně. Celkově lze práci vytknout metodologický přístup, kde

autorka ne vždy přesně rozlišuje mezi koncepcí služeb bankovních a služeb

pojišťovacích, což ve vztahu k ochraně klienta může hrát důležitou roli.

Předkládaná diplomová práce splňuje formální i věcné náležitosti diplomových

prací. Na základě výše uvedených skutečností

doporučuji,

aby byla diplomová práce Markéty Vackové „Srovnávací analýza ochrany

klienta bankovních a pojišťovacích služeb v EU“ předložena k obhajobě před

komisí pro státní závěrečné zkoušky a předběžné navrhuji klasifikaci „výborně“.
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